
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
OGGETTO: Fornitura triennale di un sistema automatico per la rilevazione di batter! e virus in biologia

molecolare dedicato all'urgenza/emergenza e biocontenimento per patogeni respiratori,

gastroenterici, patogeni causa di meningite patogeni da emocoltura. Affidamento ex art. 63 comma 2

lett. b) del d. Igs n. 50/2016 alla ditta BIOMERIEUX.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2016
Aut. - 104 14
C.E.20001000030

Aut.-1060
C.E.20005000030

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n'

II Dirigente HéSpon/faWle del Settore
Economico Pinan/fa/io e Patrimoniale

(Dot/. GìanlOca Roccella)

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria

(Dott.ssaCarmelinaFtfimìjiaf

vi
II Responsabile del procedimento
II Capò Settore Provveditorato ff

Seduta del giorno 30 GIÙ ^ • *'

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattavano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. 20/16 del 08/02/2016 (acquisita al prot. n. 577 del Settore Provveditorato
il 09/02/2016) il Direttore del Servizio Patologia clinica PO Garibaldi Centro, Dott.ssa D. Cinà,
richiedeva la fornitura triennale, con possibilità di rinnovo, di un sistema automatico per la rilevazione
di batteri e virus in biologia molecolare dedicato all'urgenza/emergenza e biocontenimento per patogeni
respiratori, gastroenterici, patogeni causa di meningite patogeni da emocoltura comprendente :

1) Pannello patogeni respiratori: Ricerca di almeno i seguenti 20 target virali e batterici da campioni

respiratori (Adenovirus, Coronavirus HKU1, Coronavirus NL63, Coronavirus 229E, Coronavirus OC43,

Metapneumovirus, Rhinovirus/Enterovirus, Influenza A, Influenza A/HI, Influenza A/H1-2009,

Influenza A/H3, Influenza B, PIV 1, PIV 2, PIV 3, PIV 4, RSV, Bordetella pertussis,Chlamydophila

pneumoniae, Mycoplasma pneumoniae).

N. 60 test

21 Pannello patogeni gastroenterici: Ricerca di almeno i seguenti 24 patogeni gastrointestinali tra

virus, batteri e protozoi da campioni di feci (Aeromonas, Campylobacter, Clostridium difficile Toxin A

e B, Plesiomonas shigelloides, Salmonella, Vibrio, V. cholerae, Y. enterocolitica, E. coli 0157, EAEC,

EPEC, ETEC, STEC, EIEC, Adenovirus F40/41, Astrovirus, Norovirus GÌ/GII, Rotavirus A, Sapovirus,

Cryptosporidium, Cyclospora cayetanensis, Entamoeba histolytica, Giardia lamblia)

N. 30 test

3) Pannello meningite: Ricerca di almeno i seguenti patogeni causa di meningite: Escherichia Coli Kl,

Haemophilus influenzae, Listeria monocytogenes, Neisseria meningitidis, Streptococcus agalactiae,

Strepococcus pneumonite, Cytomegalovirus, Enterovirus, Epstein Barr virus, Herpes virus 1, 2 , 6.

Parechovirus, Varicella zoster virus, Cryptococcus.

N. 30 test

4) Pannello patogeni da emocolture: Ricerca di almeno i seguenti 24 patogeni da emocolture positive

tra Batteri Gram positivi, Batteri Gram negativi e Lieviti (Enterococcus, L. monocytogenes,

Stafilococcus, S. aureus, Streptococcus, S. agalactiae, S. pyogenes, S. pneumoniae, A. baumannii, H.

influenzae, N. meningitidis, P. aeruginosa, Enterobacteriaceae, E. cloacae complex, E. coli, K.

oxytoca, K. pneumoniae, Proteus, S. marcescens, C. albicans, C. glabrata, C. krusei, C. parapsilosis, C.

tropicalis). Il pannello deve prevedere inoltre la ricerca di almeno i seguenti geni di resistenza:

meticillino resistenza (mecA), vancomicina resistenza (vanA/B), resistenza ai carbapenemi (KPC).

N. 30 test

e indicando nella medesima richiesta :

- un importo pari "€ 28.000,00 anno comprensivo di eventuale canone di locazione e assistenza
tecnica futi risk".

la ditta BIOMERIEUX, in quanto "trattasi di un sistema ricoperto da privativa industriale"

- "durata dell'intero processo non superiore a 1 ora".

agina 2 di 7



Che, pertanto, con nota prot.0005949 del 23/03/2016 si è richiesto alla Ditta BIOMÈRIEUX ITALIA SPA
preventivo per l'installazione presso l'U.O. del sistema sopra specificato unitamente alle dichiarazioni di
esclusività;

Che con nota prot. n° PROC-0320/2016-0486, acquisita al prot. generale n. 0007520 del 13/04/2016 e al
prot. settore prow.to n. 1759 del 18/04/2016, successivamente integrata con nota prot. n° PROC-
0320/2016-0486, acquisita al prot. generale n. 0009750 del 25/05/2016 e al prot. settore prow.to n.
2473 del 30/05/2016 e nota prot. settore prow.to n. 2755 del 16/06/2016, la ditta ha offerto quanto
segue:

cod. RFIT-ASY-0125 KITRESPIRATOREPANELIVD 6 TESTS
confezione per eseguire 6 determinazioni
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: W01050703
conf. offerte: 10 (dieci)
prezzo di listino a conf: €. 1.200,00 (milleduecento / 00)
sconto applicato: 40,5% (quaranta / 50)
prezzo offerto a conf: €. 714,00 (settecentoquattordici / 00)
prezzo offerto a determinazione: €. 119,00000 (centodiciannove / 00000)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 7.140,00 (settemilacentoquaranta / 00)

cod RFIT-ASY-0104 KIT, Gì PANEL, IVD 6 TESTS
confezione per eseguire 6 determinazioni
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: WO1050702
conf. offerte: 5 (cinque)
prezzo di listino a conf: €. 1.200,00 (milleduecento / 00)
sconto applicato: 40,5% (quaranta / 50)

prezzo offerto a conf: €. 714,00 (settecentoquattordici / 00)
prezzo offerto a determinazione: €. 119,00000 (centodiciannove / 00000)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 3.570,00 (tremilacinquecentosettanta / 00)

cod. RFIT-ASY-0119 KIT ME PANEL IVD 6 TESTS
confezione per eseguire 6 determinazioni
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: W01050702
conf. offerte: 5 (cinque)
prezzo di listino a conf: €. 1.500,00 (millecinquecento / 00)
sconto applicato: 32% (trentadue / 00)
prezzo offerto a conf: €. 900,00 (novecento / 00)
prezzo offerto a determinazione: €. 150,00000 (centocinquanta / 00000)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/ 00)

cod. RFIT-ASY-0127 KIT BCID PANEL IVD 6 TESTS
confezione per eseguire 6 determinazioni
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: WO 1050702
conf. offerte: 5 (cinque)
prezzo di listino a conf: €. 1.200,00 (milleduecento / 00)

agina 3 di 7



sconto applicato: 40,5% (quaranta / 50)
prezzo offerto a conf: €. 714,00 (settecentoquattordici / 00)
prezzo offerto a determinazione: €. 119,00000 (centodiciannove / 00000)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 3.570,00 (tremilacinquecentosettanta / 00)

cod. 1T472 PARA PACK C&S
confezione per eseguire 120 determinazioni
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND:
conf. offerte: 1 (uno)
prezzo di listino a conf: €. 200,00 (duecento / 00)
sconto applicato: 10% (dieci / 00)
prezzo offerto a conf: €. 180,00 (centoottanta / 00
prezzo offerto a determinazione: €. 1,50000 (uno / 50000)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 180,00 (centoottanta / 00)

cod. Wl 112 HP p/n Q6000A
confezione da 1 pezzo
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: N/A
conf. offerte: 1 (uno)
prezzo di listino a conf: €. 70,00 (settanta / 00)
sconto applicato: 42,86% (quarantadue / 86)
prezzo offerto a conf: €. 40,00 (quaranta / 00)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 40,00 (quaranta / 00)

cod. W1116HPp/nQ7553A
confezione da 1 pezzo
NUMERO DI REPERTORIO: N/A
codice CND: N/A
conf. offerte: 1 (uno)
prezzo di listino a conf: €. 95,00 (novantacinque / 00)
sconto applicato: 36,84% (trentasei / 84)
prezzo offerto a conf: €. 60,00 (sessanta / 00)
I.V.A. del prodotto: 22 % (ventidue)
TOTALE VOCE: Euro 60,00 (sessanta / 00)

TOTALE FORNITURA REAGENTI E CONSUMABILI :
Euro 19.060,00 (diciannovemilaseicentosessanta / 00)
Strumentazione: canone annuo noleggio € 7.500,00

allegando dichiarazione attestante di essere in possesso delle condizioni di privativa per la distribuzione
del prodotto FilmArray, caratterizzato da esclusività per le motivazioni ivi specificate, compresa la
"....durata del test, tutto compreso, non superiore ai 60 minuti... » e " Che il prezzo praticato è il più
basso concesso a qua/siasi altra struttura, pubblica o privata operante a livello nazionale/regionale..."

Rilevato , in ragione di quanto premesso, sussistendo le condizioni previste dall'art. 63 comma 2° lett. b
del D.l.vo n. 50/2016 (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara)
che testualmente recita: «...2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura
negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata: b) quando i lavori, le forniture o i servizi

agina 4 di 7



possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti
ragioni:.... 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;», di poter affidare alla ditta BIOMERIEUX
ITALIA SPA. la fornitura del sistema de quo , giusta offerta prot. n° PROC-0320/2016-0486 acquisita al
prot. generale n. 0007520 del 13/04/2016 per come integrata con nota acquisita al prot. generale n.
0009750 del 25/05/2016 e nota prot. settore prow.to n. 2755 del 16/06/2016, alle condizioni
contrattuali ed economiche nella stessa riportate che prevede:

Costo Totale Kits: € 19.060,00 € (iva esclusa)/anno
COSTO TOTALE Annuale : € 26.560,00 (Iva esclusa) compreso COSTO NOLEGGIO
STRUMENTAZIONE (contratto di manutenzione full risk,) € 7.500,00 (Iva esclusa)/anno

COSTO TOTALE /3 anni : € 79.680,00 (Iva esclusa) ;

Ritenuto di dover precisare che il presente affidamento è teso a garantire la fornitura di un sistema
automatico per la rilevazione di batter! e virus in biologia molecolare dedicato all'urgenza/emergenza e
bio-contenimento per patogeni respiratori, gastroenterici, patogeni causa di meningite patogeni da
emocoltura:

Ritenuto di poter quantificare in € 26.560,00 (Iva esclusa) la spesa annua necessaria per detta
fornitura e quindi € 79.680,00 (Iva esclusa) per 3 anni

Ritenuto di poter trarre la spesa pari a € 19.060,00 necessaria ad assicurare la fornitura in
somministrazione dei KITS sull'autorizzazione di spesa 104 sub 14 - bilancio di competenza anni 2016
- 2017- 2018 C.E. 20001000030 e di trarre la spesa pari a € 7.500,00 necessaria ad assicurare il noleggio
della strumentazione sull'autorizzazione di spesa 106 sub O - bilancio di competenza anno 2016 -
2017 -2018 C.E. 20005000030.

Su proposta del Dirigente responsabile del Settore Provveditorato f.f. che attesta la regolarità sia
formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I BE R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti, di prendere atto della nota prot.
20/16 del 08/02/2016 (acquisita al prot. n. 577 del Settore Provveditorato il 09/02/2016) con la quale il
Direttore del Servizio Patologia clinica PO Garibaldi Centro, Dott.ssa D. Cinà richiedeva la fornitura
triennale, con possibilità di rinnovo, di un sistema automatico per la rilevazione di batteri e virus in
biologia molecolare dedicato all'urgenza/emergenza e biocontenimento per patogeni respiratori,
gastroenterici, patogeni causa di meningite patogeni da emocoltura munita di autorizzazione
direzionale.

Stabilire di autorizzare in favore della ditta BIOMERIEUX ITALIA SPA. ai sensi dell'ari. 63 comma 2° lett.
b del D.l.vo n. 50/2016 l'affidamento triennale , con possibilità di rinnovo, della fornitura in regime di
noleggio di un sistema automatico per la rilevazione di batteri e virus in biologia molecolare dedicato
all'urgenza/emergenza e biocontenimento per patogeni respiratori, gastroenterici, patogeni causa di
meningite patogeni da emocoltura con somministrazione dei relativi kits alle condizioni contrattuali ed
economiche di cui al preventivo offerta n° PROC-0320/2016-0486, acquisito al prot. generale n. 0007520
del 13/04/2016 e al prot. settore prow.to n. 1759 del 18/04/2016, successivamente integrato con nota

agina 5 di 7



acquisita al prot. generale n. 0009750 del 25/05/2016 e al prot. settore provv.to n. 2473 del 30/05/2016
e nota prot. settore provv.to n. 2755 del 16/06/2016 che prevede:

Costo Totale Kit: € 19.060,00 € (iva esclusa)/anno

COSTO TOTALE Annuale = € 26.560,00 (Iva esclusa) compreso il COSTO NOLEGGIO
STRUMENTAZIONE (contratto di manutenzione tuli risk, comprensivo di eventuali pezzi di ricambio) pari
a € 7.500,00 (Iva esclusa)/anno

COSTO TOTALE/3 anni : € 79.680,00 (Iva esclusa)

Stabilire di trarre la spesa pari a € 19.060,00 necessaria ad assicurare la fornitura dei KITS
sull'autorizzazione di spesa 104 sub 14 - bilancio di competenza anni 2016 - 2017- 2018 C.E.
20001000030 e di trarre la spesa pari a € 7.500,00 necessaria ad assicurare il noleggio della
strumentazione sull'autorizzazione di spesa 106 sub O - bilancio di competenza anno 2016 - 2017 -
2018 C.E. 20005000030.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzio
patogeni respiratori, gastroenterici e di meningite orman

Dott.

Il Direttore Amministrativo
(Dott.Giovanm Annino)

endo attuare il bio-contenimento per
improcrastinabile.

Il erale

II Direttane Sanitai
(Dott.ssa

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante albo dell'Azienda, il giorno

_ e ritirata il giorno _

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal

al
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania, _

, ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.

II Direttore Amministrativo

agina 6 di 7


